Дело № 1-277/2021

(59RS0007-01-2021-003997-19) 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 21 июля 2021 года

Свердловский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Слобожанина В.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Перми Пьянкова И.Р., 

подсудимого ФИО27, 

защитника - адвоката Абраженчик О.С., 

потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №2, 

при секретаре судебного заседания Санниковой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

данные изъяты> не судимого,

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО27 и его сожительницей Потерпевший №1 возникали конфликты, в ходе которых ФИО27 путем систематического нанесения побоев и причинением иных насильственных действий причинял Потерпевший №1, физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев, при следующих обстоятельствах:

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точная дата и время не установлены, ФИО27, находясь в квартире № расположенной в доме № по 

<

адрес>, заведомо зная, что его сожительница является беременной, и не сможет оказать ему какого-либо сопротивления, на почве бытового конфликта учинил с последней ссору, в ходе которой, ФИО27, имея умысел на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, умышленно ФИО3 Потерпевший №1 не менее 2 ударов кулаками рук в область предплечий с обеих сторон, причинив телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО27, находясь в квартире №, расположенной в доме № по ул

<

адрес>, заведомо зная, что его сожительница является беременной, и не сможет оказать ему какого-либо сопротивления, на почве бытового конфликта учинил с последней ссору, в ходе которой, ФИО27, направился в сторону потерпевшей. Потерпевший №1 споткнулась и упала спиной на диван. После этого, ФИО27, имея умысел на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, умышленно ФИО3 Потерпевший №1 не менее 1 удара кулаком руки по ее левой руке, причинив телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания. 

После этого, ФИО27, продолжая преступление, умышленно ФИО3 Потерпевший №1 не менее 2 ударов кулаками рук в область бедер обеих ног, причинив телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания.

В один из дней середины ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время не установлены, ФИО27, находясь в квартире №, расположенной в 

<

адрес>, заведомо зная, что его сожительница является беременной, и не сможет оказать ему какого-либо сопротивления, на почве личных неприязненных отношений учинил с последней ссору, в ходе которой, ФИО27, имея умысел на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, рукой схватил Потерпевший №1 за горло, прислонил спиной к двери и стал сжимать горло потерпевшей, отчего Потерпевший №1 было трудно дышать, потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания. 

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точная дата и время не установлены, ФИО27, находясь в помещении кухни в квартире №, расположенной в доме № 

<

адрес>, на почве бытового конфликта с Потерпевший №1 учинил с последней ссору, в ходе которой, ФИО27, имея умысел на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес Потерпевший №1 1 удар ладонью правой руки по левой щеке, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания. 

После этого, ФИО27, продолжая преступление, умышленно ФИО3 Потерпевший №1 не менее 2 ударов кулаками рук в область живота и не менее 3 ударов кулаками рук в область головы, причинив телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО27, находясь в помещении кухни в квартире № расположенной в доме № по 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений к Потерпевший №1 учинил с последней ссору, в ходе которой, ФИО27, имея умысел на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, рукой схватил за волосы Потерпевший №1, дергал в разные стороны и ФИО3 не менее 2 ударов кулаками рук в область предплечий с обеих сторон туловища, причинив телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точная дата и время не установлены, ФИО27, находясь в помещении кухни в квартире №, расположенной в доме № по 

<

адрес>, на почве бытового конфликта с Потерпевший №1, учинил с последней ссору, в ходе которой, ФИО27, имея умысел на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, умышленно ФИО3 Потерпевший №1 не менее 3 ударов по туловищу, а именно: в область печени, почек и предплечью левой руки, причинив телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания. 

После этого, ФИО27, продолжая преступление, умышленно ФИО3 Потерпевший №1 кулаком руки 1 удар в область грудной клетки, причинив телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания и потеряла сознание.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, ФИО27, находясь в помещении кухни в квартире №, расположенной в доме № по 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений к Потерпевший №1 учинил с последней ссору, в ходе которой, ФИО27, направился в сторону потерпевшей, от испуга Потерпевший №1 попятилась назад и упала на диван. После этого, ФИО27, имея умысел на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, подошел к Потерпевший №1, сел на нее сверху и умышленно большими пальцами рук стал выдавливать глаза потерпевшей, причинив телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., точное время не установлено, ФИО27, находясь в квартире № расположенной в доме № 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений к Потерпевший №1 учинил с последней ссору, в ходе которой, ФИО27, имея умысел на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, умышленно ФИО3 Потерпевший №1 кулаком руки не менее 2 ударов в область головы, причинив телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания. 

После этого, ФИО27, продолжая преступление, умышленно ФИО3 Потерпевший №1 кулаком руки не менее 1 удара в область правого плеча и не менее 1 удара в область левого бока туловища, причинив телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания и потеряла сознание.

Таким образом, ФИО27 причинил Потерпевший №1 телесные повреждения, отчего потерпевшая испытала сильную физическую боль, психические и нравственные страдания.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы у потерпевшей Потерпевший №1, имелись: кровоподтек на правой ушной раковине, ссадина в заушной области справа, ссадина и внутрикожные кровоизлияния на правом плече, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., точное время не установлено, ФИО27, находясь в квартире № расположенной в доме № 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, имея умысел на угрозу убийством и причинение тяжкого вреда здоровью, схватил Потерпевший №2 одной рукой за одежду, а другой рукой за волосы и повалил на кровать, затем засунул кулак правой руки в рот потерпевшей, отчего Потерпевший №2 испытала острую физическую боль, после чего высказал Потерпевший №2 слова угрозы убийством, а именно высказал: «Удавлю тебя сейчас».

После этого, ФИО27, продолжая свои преступные действия, слова угрозы убийством начал сопровождать активными действиями, а именно схватил руками потерпевшую за шею и стал сжимать шею Потерпевший №2, отчего последней было трудно дышать, после чего умышленно ФИО3 Потерпевший №2, обутой ногой 1 удар в область лица, от чего потерпевшая испытала физическую боль. ФИО27, продолжая преступление, склонившись над Потерпевший №2, умышленно пальцами рук стал выдавливать глаза потерпевшей, после чего умышленно ФИО3 ФИО12 кулаками рук не менее 7 ударов в область туловища, от чего Потерпевший №2 испытала сильную физическую боль.

Потерпевший №2, воспринимала слова и действия ФИО27, как реальную угрозу убийством и причинением тяжкого вреда здоровью в свой адрес, испугалась за свою жизнь и здоровье и опасалась того, что ФИО27 действительно убьет ее, считала, что он сможет убить ее, поскольку поведение ФИО27 свидетельствовало о реальности осуществления угроз убийством и причинением тяжкого вреда здоровью в адрес Потерпевший №2

В сложившейся ситуации у Потерпевший №2 имелись все основания опасаться осуществления высказанной в ее адрес угрозы убийством и причинением тяжкого вреда здоровью со стороны ФИО27, который будучи физически сильнее ее, вел себя по отношению к ней крайне грубо и агрессивно, слова угрозы убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, сопровождал активными действиями, что способствовало реальному восприятию высказанных в ее адрес угрозы убийством и причинением тяжкого вреда здоровью. 

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы у потерпевшей Потерпевший №2, имелись: кровоподтеки на лице, туловище, верхних конечностях, внутрикожное кровоизлияние на шее, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Подсудимый ФИО27 пояснил, что с Потерпевший №1 знаком с ДД.ММ.ГГГГ. Расстались в ДД.ММ.ГГГГ. За время совместного проживания он в отношении нее никаких противоправных действий не совершал. ДД.ММ.ГГГГ он ФИО3 побои Потерпевший №1 и Потерпевший №2, вину признает частично. Вину по ч. 2 ст. 117 УК РФ не признает, т.к. не совершал никаких действий. ДД.ММ.ГГГГ он хотел увидеться с сыном и пришел домой к ФИО12, двери ему не открыли. Через соседнюю дверь он зашел в квартиру ФИО12. Он нанес Потерпевший №2 два удара рукой в область туловища. Потом нанес два удара рукой Потерпевший №1 в область туловища. После он покинул квартиру и дождался полицию. Угрозы убийством Потерпевший №2 он не высказывал, просит прощения у потерпевших. Удары им нанес, т.к. они скрывали ребенка от него. На диван он никого не валил, глаза не выдавливал. ДД.ММ.ГГГГ он перенес операцию. Взаимоотношения с Потерпевший №1 были дружеские, ссор не было. В указанный период побои он не наносил, он все время работал. Потерпевший №1 его оговаривает, возможно, у нее психическое заболевание. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе с ДД.ММ.ГГГГ, дома появлялся примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Если бы такое случилось, то Потерпевший №1 ушла бы от него. О беременности Потерпевший №1 он узнал в ДД.ММ.ГГГГ, т.к. первый месяц она это скрывала. 

Вина ФИО27 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, в отношении потерпевшей Потерпевший №1, подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании пояснила, что она и ФИО11 знакомы с ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 начал ее избивать на почве бытовых конфликтов, придирался к ней по мелочам. В состоянии беременности она была с ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по адресу: 

<

адрес>. ФИО11 ФИО3 ей не менее двух ударов кулаками по предплечьям. Она испытала сильную физическую боль. ФИО11 знал, что она беременна, т.к. в ДД.ММ.ГГГГ она ему об этом сообщила. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 также избил ее в своей квартире, нанес ей не менее двух ударов по предплечьям, а также были удары кулаками по ногам. Она испытала физическую боль. В ДД.ММ.ГГГГ года днем в квартире ФИО11, тот повел себя агрессивно из-за того, что она одела не ту обувь. ФИО11 прислонил ее к двери спиной и начал душить руками. Она испытала боль и страх. ДД.ММ.ГГГГ она родила ребенка. Она боялась что-то кому-то рассказать, даже маме. В ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО11 возник конфликт. ФИО11 подошел к ней и ударил кулаком в грудную клетку, от удара она потеряла сознание. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, к ним приехала мама - Потерпевший №2 и прошла в обуви на кухню, т.к. у нее болели ноги. ФИО11 схватил маму и потащил ее в коридор. После того, как мама ушла, ФИО11 начал таскать ее за волосы, нанес удары кулаками, не менее двух ударов в область печени и почек. Она испытала страх и боль. В ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> также был конфликт с ФИО11, но вспомнить его не может из-за стрессового состояния. ДД.ММ.ГГГГ произошло избиение со стороны ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 возражал, чтобы она шла на подработку, и повел себя агрессивно. Она попятилась назад и упала на диван. ФИО11 сел на нее и стал большими пальцами выдавливать ей глаза. Она испытала боль и страх. Потом ФИО11 ее отпустил, она ревела. Она уехала к подруге, где у нее проявился кровоподтек. Это видели ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ она ушла от ФИО11 к маме. Инициатором конфликта всегда был ФИО11. В медицинское учреждение она не обращалась, т.к. боялась. Также вначале она хотела сохранить семью. Про ДД.ММ.ГГГГ она рассказала ФИО18.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что в середине ДД.ММ.ГГГГ (в двадцатых числах) ДД.ММ.ГГГГ, они находились дома у ФИО10, по адресу: 

<

адрес>. Она уже была беременная. Около ДД.ММ.ГГГГ на почве ссоры ФИО11 стал наносить ей телесные повреждения кулаками рук в область предплечий, с обеих сторон, ФИО3 не менее 2 ударов кулаками рук, какой именно она не помнит, от которых она испытала физическую боль, позже в местах ударов образовались синяки. 

ДД.ММ.ГГГГ, они находились с ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в вечернее время, на почве бытового конфликта, ФИО10 шел на нее разъяренный, она стала отступать назад, не увидела диван, споткнулась и упала спиной на диван, после чего ФИО11 ФИО3 не менее 1 удара кулаком по левой руке, от удара она почувствовала физическую боль, далее ФИО11 стал наносить удары кулаками не менее 2 по ногам, в область бедер с внешней стороны, по обеим ногам, от данных ударов она испытала физическую боль. В этот период она была беременная, она хотела сохранить семью. Через неделю, она приехала в гости к маме, когда переодевалась, ее мама увидела у нее синяки на ногах.

В середине ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ), она с ФИО11 были дома по адресу: 

<

адрес>, в дневное время, между ней и ФИО11 в этот момент происходила словесная ссора. ФИО11 приблизился к ней, схватил ее одной рукой за горло, прислонил спиной к двери и стал сдавливать горло, отчего она стала задыхаться, пытаться вздохнуть, от удушения чувствовала боль в области горла. После этого ФИО11 ее отпустил. В этот период, она была беременная. 

ДД.ММ.ГГГГ она родила сына. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО11 вновь учинил с ней ссору, на фоне бытовых разногласий. Они находились дома, на кухне, ФИО19 нанес ей 1 удар ладонью по лицу в виде пощечины, удар ФИО11 нанес правой рукой по левой щеке. От удара она испытала физическую боль, также ФИО11 нанес ей удары кулаками по печени и почкам в область живота, не менее 2, от ударов синяков не оставалось, но имелась болезненность в области ударов. Также наносил удары кулаками рук по голове, не менее 3 раз, от которых она испытывала физическую боль. Удары наносил сверху. После этого у нее болело тело и голова, но за медицинской помощью и в органы полиции, она не обращалась, никому не рассказывала, так как боялась, что это разозлит ФИО10 еще сильнее, боялась осуждения родственников. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, приехала мама. Мама спросила разрешение не снимать обувь в квартире, она согласилась. Она с мамой прошла на кухню. В какой-то момент на кухню зашел ФИО11 и высказал маме претензию, за то, что та обувь не сняла. После этого между мамой и ФИО10 начался словесный конфликт, ФИО10 стал хватать маму за плечи и выталкивать в прихожую из квартиры. Она пыталась успокоить ФИО10, но ФИО11 на ее слова не реагировал. В итоге ФИО10 вытолкал маму в подъезд. После того как мама уехала, между ними начался конфликт, ФИО10 стал хватать ее за волосы, дергать в разные стороны, наносить удары кулаками рук по ее предплечьям не менее 2 ударов, от чего она испытала физическую боль. Удары в области тела, от которых она испытала физическую боль. Все происходило на кухне, она падала на пол и плакала. 

В последних числах ДД.ММ.ГГГГ, она с ФИО11 находилась дома по адресу: 

<

адрес>, в дневное время ФИО11 на почве бытовых конфликтов учинил с ней ссору, в результате которой стал кулаками наносить ей удары по телу, не менее 3 раз, удары приходились в области печени и почек, по предплечью левой руки, от ударов она испытала физическую боль, после чего ФИО11 успокоился. От обиды она сказала ФИО11 зачем тот себя так ведет, зачем ее уродует, тогда ФИО11 разозлился и подошел к ней, она в этот момент стояла у зеркала шкафа в комнате. Увидев, что ФИО11 идет в ее сторону, она развернулась лицом к ФИО10, и ФИО11 нанес ей 1 сильный удар кулаком в грудную клетку. От данного удара она испытала сильную, острую боль в области груди, стала задыхаться, она на время потеряла сознание.

ДД.ММ.ГГГГ, она была дома по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, между ними произошел конфликт, так как ФИО11 не хотел, чтобы она работала. ФИО11 пошел на нее, она испугалась и попятилась назад, споткнулась об диван и упала спиной на диван. ФИО11 сел на нее сверху и стал большими пальцами выдавливать глаза. Она закричала от боли, просила ФИО11 прекратить, через некоторое время он успокоился и отпустил ее. 

ДД.ММ.ГГГГ она собрала вещи из квартиры ФИО11 и уехала жить к маме по адресу: 

<

адрес>. Маме она рассказала, что последний год, ФИО11 систематически наносил ей побои.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она находилась у мамы по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 подошел к ней и попытался забрать ребенка, она ребенка не отдала, после чего ФИО11 нанес ей не менее 2 ударов кулаком по голове, сверху, в область правого уха, отчего она испытала физическую боль, далее ФИО10 нанес не менее 1 раза кулаком руки в область правого плеча, от чего оная также испытала физическую боль, далее нанес ей в область левого бока не менее 1 удара кулаком от чего она испытала физическую боль. После сказал, что будет ждать в сквере около дома. Через некоторое время прибыл участковый, и они написали заявление на ФИО11 

<

данные изъяты>

Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что оглашенные показания подтверждает, противоречия возникли из-з волнения и что-то она забыла. 

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебном заседании пояснила, что потерпевшая Потерпевший №1 – ее дочь, а с ФИО11 та хотела создать семью. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ к ним приехал ФИО11 и стал пинать в двери, при этом ничего не говорил. Потом ФИО11 прошел в комнату, т.к. она не успела закрыть двери, ФИО11 схватил ее и повалил на кровать, и стал бить ее. ФИО11 засунул ей кулак в рот. Потерпевший №1 и ребенок ревели. ФИО11 ей угрожал, говорил: «Я тебя сейчас удавлю, убью!» Потом ФИО11 начал давить ей шею. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №2 на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она приехала к дочери. ФИО27 схватил ее обеими руками за воротник кофты и вытолкал из подъезда, при этом ударял ее об стены. В начале ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехала ФИО8. Она спросила, что происходит между ней и ФИО11. Ее дочь ей рассказала о том, что ФИО11 находит различные причины для конфликта, систематически причиняет ей физические страдания. ДД.ММ.ГГГГ ее дочь собрала все вещи из квартиры ФИО11, и с этого периода постоянно проживала у нее по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, она с ФИО8 и внуком находились дома по адресу: 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ в дверь стали барабанить. В комнату залетел ФИО11 и схватил одной рукой ее за одежду, второй рукой за волосы и потащил ее на кровать. Она пятилась назад, и в конечном итоге ФИО11 повалил ее на кровать. ФИО11 засунул ей правый кулак в рот, чем причинил ей острую физическую боль, уголки губ стали растягиваться и треснули. Она просила ФИО11 отпустить ее, но ФИО11 только сказал, что: «Удавлю тебя сейчас», и после этих слов руки сложил ей на шею и стал их сдавливать, тем самым пытался ее удушить, ей было трудно дышать. В тот момент она испугалась за свою жизнь и здоровье, угрозу физической расправы высказанную ФИО11, она воспринимала реально, боялась осуществления данной угрозы, так как она понимала, что ФИО8 не сможет оттащить ФИО11 от нее, так как боится ФИО11, и больше им помочь некому. Затем ФИО11 нанес ей 1 удар правой ногой, одетой в обувь, который пришелся ей по лицу, от удара она испытала физическую боль, далее ФИО11 вновь склонился над ней и большими пальцами стал давить на глазные яблоки. Она не успела закрыть глаза и от испуга обмочилась. При этих действия ФИО11 оскорблял ее и ФИО8, требовал, чтобы та собиралась домой к ФИО11. После этого она смогла убрать руки ФИО11 с глаз и ФИО11 стал наносить ей множественные удары по телу с правой и левой стороны, но особенно стал наносить удары кулаками по левой части тела, в подмышку, плечо, под сердце, в область груди по середине, ФИО3 не менее 7 ударов кулаками, бил обеими руками в основном правой. Далее ФИО11 остановился и встал над ней. Через некоторое время она села на кровать и попросила ФИО21 отпустить ее в туалет, ФИО11 кричал, что она сразу позовет на помощь, поэтому ФИО11 повел ее в туалет под присмотром. В этот момент в секцию зашла ФИО20, она закричала, чтобы та вызывала полицию, после чего она побежала на 4 этаж в комнату ФИО22. Через некоторое время пришел участковый ФИО1, которому они написали заявление. У нее были синяки с левой стороны тела, в области шеи, на спине, пояснице, на правом плеч, болело все тело. ФИО8 сказала ей, что, после того как ФИО11 ее отпустил, то набросился на нее. Она видела у ФИО8 синяки на правом плече, гематомы и кровоподтеки за правым ухом, также ФИО8 жаловалась на болезненность мягких тканей головы. 

После этого случая ФИО23 стала ей рассказывать, что за время совместного проживания ФИО11 систематически практически, каждый месяц избивал ее. Она вспомнила, как ФИО8 приезжала к ней 

<

данные изъяты>, она увидела у ФИО8 два темных пятна в области шеи симметричные с обеих сторон на шее. 

ФИО8 ей рассказала о том, что в середине 

<

данные изъяты>, она и ФИО11 находились дома по адресу: 

<

адрес>. Ее дочь была на тот момент беременная. На почве мелкой бытовой ссоры ФИО11 учинил ФИО8 скандал, в результате которого нанес дочери телесные повреждения куклами рук в область предплечий, с обеих сторон, т.е. нанес не менее 2 ударов, та испытала физическую боль. 

Дочь сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 находилась с ФИО11 дома, по адресу: 

<

адрес>, в вечернее время на почве бытового конфликта, ФИО11 нанес ей не менее 1 удара кулаком по левой руке, от удара ФИО8 почувствовала физическую боль. ФИО11 нанес ее дочери не менее 2 ударов кулаками по ногам, в область бедер с внешней стороны, по обеим ногам, в результате чего ее дочь почувствовала физическую боль. На этот момент ее дочь была беременна. Примерно в середине марта, когда дочь приезжала к ней в гости, она видела у ФИО8 на ногах синяки, но она подумала, что у нее болезнь ног –«варикоз». 

Дочь рассказала ей о том, что в середине ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО11 находились дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе конфликта ФИО11 схватил ФИО8 одной рукой за горло, прислонил спиной к двери и стал сдавливать руку, отчего ФИО8 стала задыхаться, почувствовала боль в горле, так как ФИО11 стал сжимать ФИО8 горло. 

Дочь рассказала, что в первых числах ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находилась по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры, ФИО24 нанес дочери 1 удар ладонью по лицу в виде пощечины по левой щеке. От удара ФИО8 испытала физическую боль. Далее, ФИО11, нанес ФИО8 не менее 2 ударов кулаками по печени и почкам. Далее, ФИО8 рассказала ей о том, что ФИО11 нанес не менее 3 ударов кулаками по голове. Также ФИО11, нанес не менее 1 удара кулаком руки в область груди ФИО8. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, после того, как она уехала, ее дочь рассказал, что ФИО11 схватил ее за волосы, дергал в разные стороны, ФИО3 не менее 2 ударов кулаками по предплечьям. 

Так же ее дочь сообщила ей о том, что в последних числах ДД.ММ.ГГГГ (в 20 числах ДД.ММ.ГГГГ), она и ФИО11 находились дома по адресу: 

<

адрес> в ходе конфликта ФИО11 ФИО3 дочери не менее 3 ударов кулаками по телу, со слов дочери удар приходились в области печени и почек, по предплечью левой руки, от ударов ФИО8 испытала физическую боль. ФИО11 ФИО3 ФИО8 1 удар кулаком в грудную клетку. 

ФИО8 сообщила, что 10 апреля в период времени 

<

данные изъяты>, по адресу

<

адрес>, ФИО11 сел на нее сверху и стал большими пальцами выдавливать глаза 

<

данные изъяты>

Потерпевшая Потерпевший №2 пояснила, что оглашенные показания полностью подтверждает.

Свидетель ФИО2 пояснила, что Потерпевший №1 вечером ей рассказала, что ФИО11 давил ей на глаза пальцами рук ДД.ММ.ГГГГ. Она видела у ФИО12 кровоподтеки с правой стороны под глазом ДД.ММ.ГГГГ. Также со слов Потерпевший №1, она знает, что ФИО11 ворвался к ним в квартиру ДД.ММ.ГГГГ, толкнул Потерпевший №2. Также Потерпевший №1 говорила, что до ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 также над ней издевался. 

Свидетель ФИО3 пояснила, что ФИО12 приехала к ним ДД.ММ.ГГГГ с синяком под правым глазом. ФИО12 рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 кинул ее на кровать и выдавливал глаза руками. Также ФИО12 говорила, что когда она была беременна, ФИО11 «распускал руки», «держал ее в страхе». 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, к ней в гости домой приехала Потерпевший №1, та была вся зареванная, в области правого глаза у ФИО8 был кровоподтек. ФИО8 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе конфликта ФИО11 опрокинул ФИО8 на диван, сел на ФИО8 сверху и стал выдавливать глаза. ФИО8 стала рассказывать о том, что ФИО11 систематически наносит ей побои с ДД.ММ.ГГГГ, при этом она находилась в состоянии беременности. Также ФИО8 сообщила, что после того, как ФИО8 родила ребенка, ФИО11 продолжил наносить побои. ФИО11 наносил ФИО8 побои в ходе конфликта, при этом находил различные причины для конфликта. ФИО8 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 приехал домой к маме Потерпевший №2 и нанес побои ей и ФИО25

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО3 пояснила, что оглашенные показания подтверждает. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ у него не официально был трудоустроен в должности отделочника - ФИО27 В ДД.ММ.ГГГГ, он заключил договор на выполнение отделочных работ в ЦВСИГ по адресу: 

<

адрес> На объекте также работал ФИО27 Работал в основном 5 дней в неделю, лишь иногда работал и в субботу. Рабочий день начинался с 

<

данные изъяты>. ФИО11 не был привязан к рабочему времени, так как все зависло от того, как быстро он выполнит работу, т.е. если он выполнял работу быстро, то мог уйти раньше, т.е. в дневное время. Он старался проверять объем выполненных работ ежедневно. У его работников всегда были выходные дни. В ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 работал в отделе «

<

данные изъяты> отделочные работы ФИО11 осуществлял в ночное время. На данном объекте ФИО11 работал иногда 5дней в неделю, а иногда работал по субботам. У его работников всегда были выходные дни (т. 2 л.д. 56-57).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он был не официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты> в должности мастера. У него работал не официально ФИО27. ФИО10 работал с 

<

данные изъяты>. Распределив каждому сотруднику задание, он уезжал и приезжал на объект только вечером в 

<

данные изъяты> с целью проверки выполненных работ. В течение рабочего дня рабочие могли уйти с объекта. Их нахождение в дневное время он никак не мог контролировать. Когда, он приезжал в вечернее время на объект, то при проверке обнаруживал, что ФИО11 выполнял часть работы, т.е. не весь объем поставленных перед ним работ. На данном объекте ФИО11 работал без выходных, рабочие у него не работали на объекте в праздничные дни, в том числе и ФИО11. Иногда рабочие отпрашивались по личным делам, он всегда предоставлял выходной. Он не помнит, отпрашивался ли у него ФИО11, но не исключает, что мог отпроситься на выходной день 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО26 на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ, у него не официально в должности отделочника трудоустроен ФИО27, который работал у него. После чего, некоторое время не работал. Вновь был принят в ДД.ММ.ГГГГ и работает по настоящее время. В ДД.ММ.ГГГГ он заключил договор на строительство объекта «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес> На данном объекте работал ФИО6 Рабочий день был с 

<

данные изъяты>, но иногда ФИО6 работал в ночную смену, то есть утром и днем отдыхали дома. Часто работали без выходных, но иногда он предоставлял выходные дни рабочим, также они могли отпроситься на выходной день. Работу на данном объекте контролировал он лично, часто находился на указанном выше объекте, но иногда отлучался. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 также осуществлял строительные работы на объекте по указанному выше адресу. Он не помнит, работал ли ФИО11 в ДД.ММ.ГГГГ каждый день, этого не может утверждать. Документально, никак не сможет подтвердить даты и время нахождения ФИО6 на данном объекте в ДД.ММ.ГГГГ, так как нахождение рабочих на месте им никак не фиксировалось. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 стал работать на двух объектах; то есть иногда по его указанию выходил на тот или иной объект. На объекте в гостинице «

<

данные изъяты>, ФИО11 работал только в период времени с 

<

данные изъяты>. Часто работали без выходных, но иногда он предоставлял выходные дни, также они могли отпроситься на выходной день. ФИО11 предоставлял выходной день по его просьбе. Он не помнит, работал ли ФИО11 в ДД.ММ.ГГГГ каждый день, этого не может утверждать. Также не помнит, работал ли ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. Документально, никак не сможет подтвердить время и даты нахождение ФИО6 на данном объекте в ДД.ММ.ГГГГ, так как официально нахождение рабочих на месте им никак не фиксировалось 

<

данные изъяты>

Рапортом об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Потерпевший №1, имеются кровоподтеки на правой ушной раковине, ссадина в заушной области справа, ссадина и внутрикожные кровоизлияния на правом плече которые, судя по характеру и внешним проявлениям, образовались от ударного, ударно-сдавливающего и плотно-скользящих воздействий твердого тупого предмета (предметов), возможно в заявленный срок. Данные повреждения расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены комнаты №, по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты> 

Свидетельством о рождении, из которого следует, что ФИО1, родился ДД.ММ.ГГГГ, мать – Потерпевший №1, отец - ФИО1 

<

данные изъяты>

Индивидуальной картой беременной и родильницы № 

<

данные изъяты>

Протоколом очной ставки между Потерпевший №1 и ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Вина ФИО27 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ в отношении потерпевшей Потерпевший №2, подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебном заседании пояснила, что потерпевшая Потерпевший №1 – ее дочь, а с ФИО11 та хотела создать семью. ДД.ММ.ГГГГ в 10:20 к ним приехал ФИО11 и стал пинать в двери, при этом ничего не говорил. Потом ФИО11 прошел в комнату, т.к. она не успела закрыть двери, ФИО11 схватил ее и повалил на кровать, и стал бить ее. ФИО11 засунул ей кулак в рот. Потерпевший №1 и ребенок ревели. ФИО11 ей угрожал, говорил: «Я тебя сейчас удавлю, убью!» Потом ФИО11 начал давить ей шею. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №2 на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она с ФИО8 и внуком находились дома по адресу

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> в дверь стали барабанить. В комнату залетел ФИО11 и схватил одной рукой ее за одежду, второй рукой за волосы и потащил ее на кровать. Она пятилась назад, и в конечном итоге ФИО11 повалил ее на кровать. ФИО11 засунул ей правый кулак в рот, чем причинил ей острую физическую боль, уголки губ стали растягиваться и треснули. Она просила ФИО11 отпустить ее, но ФИО11 только сказал, что: «Удавлю тебя сейчас», и после этих слов руки сложил ей на шею и стал их сдавливать, тем самым пытался ее удушить, ей было трудно дышать. В тот момент она испугалась за свою жизнь и здоровье, угрозу физической расправы, высказанную ФИО11, она воспринимала реально, боялась осуществления данной угрозы, так как она понимала, что Даша не сможет оттащить ФИО11 от нее, так как боится ФИО11, и больше им помочь некому. Затем ФИО11 нанес ей 1 удар правой ногой, одетой в обувь, который пришелся ей по лицу, от удара она испытала физическую боль, далее ФИО11 вновь склонился над ней и большими пальцами стал давить на глазные яблоки. Она не успела закрыть глаза и от испуга обмочилась. При этих действиях ФИО11 оскорблял ее и ФИО8, требовал, чтобы та собиралась домой к ФИО11. После этого она смогла убрать руки ФИО11 с глаз и ФИО11 стал наносить ей множественные удары по телу с правой и левой стороны, но особенно стал наносить удары кулаками по левой части тела, в подмышку, плечо, под сердце, в область груди по середине, нанес не менее 7 ударов кулаками, бил обеими руками в основном правой. Далее ФИО11 остановился и встал над ней. Через некоторое время она села на кровать и попросила ФИО27 отпустить ее в туалет. ФИО11 повел ее в туалет под присмотром. В этот момент в секцию зашла ФИО28, она закричала, чтобы та вызывала полицию, после чего она побежала на 4 этаж в комнату Евгении (

<

данные изъяты>).

Потерпевшая Потерпевший №2, пояснила, что оглашенные показания подтверждает. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес> она услышала громкий стук в дверь. Потом соседка впустила ФИО11 в общий коридор, который выбил деревянную дверь в их жилище. ФИО11 схватил Потерпевший №2 за одежду и бросил ее на кровать. ФИО11 засунул Потерпевший №2 кулак в рот, а потом начал бить правой рукой ФИО12 по туловищу. ФИО11 говорил Потерпевший №2: «Я тебя убью! Почему мне двери не открываете?» ФИО11 хватал Потерпевший №2 за шею, ударил ее ногой в лицо, кулаком по туловищу ударил не менее пяти раз, выдавливал ей глаза. Она вызвала полицию по телефону. Потом ФИО11 отпустил маму, т.к. ей надо было в туалет. Дальше ФИО11 занялся ей. ФИО11 ударил ее в правое ухо кулаком и в правое предплечье кулаком.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она находилась у мамы по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> часов в дверь стали барабанить. Мама стала открывать дверь, на встречу попался ФИО11, который схватил маму за одежду и потащил маму на кровать. Повалил мать на кровать, левую руку ФИО11 засунул матери в рот, стал говорить что «удавит ее сейчас», выражался нецензурной лексикой. Ее мама очень сильно испугалась. Она также очень сильно испугалась за свою маму. В последующем от мамы она узнала о том, что мама испугалась за свою жизни и здоровье, угрозу высказанную ФИО11 ее мама восприняла реально, боялась, что ФИО11 действительно удавит маму. Мать лежала на кровати, Дима склонился над мамой, левую руку засунул маме в рот и пытался порвать рот маме, при этом кулаком правой руки наносил удары по телу, по печени, предплечью левой руки, затем правой ногой ударил по голове, в область лица маме, в какой-то момент стал выдавливать глаза большими пальцами, как когда-то делал это с ней. Мама кричала от боли, просила успокоиться. После удара ногой по лицу, ФИО10 - мать отпустил, мама обмочилась от страха. Пока ФИО11 наносил ей удары мать выбежала из секции 

<

данные изъяты>

Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, противоречия возникли из-за волнения, страха и что-то она забыла.

Свидетель ФИО7 пояснила, что потерпевших знает как соседей. ДД.ММ.ГГГГ она услышала громкий стук и открыла дверь, там стоял ФИО11. Потом она услышала громкие крики и стук, ФИО11 кричал нецензурно. Мама Даши кричала: «Дима, успокойся!» На следующий день Потерпевший №1 показала руку, на которой был синяк, и сказала, что Дима ее побил.. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:00 часов до 11:00 часов, она услышала сильные стуки в дверь. Она открыла входную дверь в секцию, мужчина ответил, что является мужем Потерпевший №1. Находясь в комнате, она слышала, как указанный мужчина громко кричал, выражался в адрес Потерпевший №2 и Потерпевший №1 нецензурной бранью. Слышала, как что-то ударяется. При этом слышала, как ФИО16 кричала: «Дима, успокойся!». Примерно через час обстановка стабилизировалась. После ФИО8 сказала, что на протяжении совместной жизни с ФИО11, последний систематически наносит ей побои 

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО7 пояснила, что точно не может сказать, говорила ли о маме Потерпевший №1 

Свидетель ФИО14 пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ пришел молодой человек и спросил, где проживает ФИО12. Потом она услышала стук в двери ФИО12. Потом мужчина стал просить ключи от крыши. Он сказал ей: «Поговори еще. Тоже получишь». Позже Потерпевший №2 рассказала, что ФИО29 муж ворвался к ним, удерживал ее, засовывал ей в рот кулак, говорил, что прибьет. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что начале ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> в подъезд прошел мужчина и спросил, в какой комнате проживает Потерпевший №1. Она сразу поняла, что это ФИО11. ФИО11 пошел в сторону лестницы. Находясь на вахте первого этажа, она слышала что на верхних этажах, кто-то очень сильно стучал, ломились в двери. Через некоторое время, пришли сотрудники полиции и увели ФИО11. От Потерпевший №2 стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, схватил за одежду ФИО16 и повалил на кровать, кулак засунул ФИО9 в рот и стал угрожать расправой. Нанес ФИО16 многочисленные удары по телу, пытался выдавить ФИО9 глаза. Также ФИО16 сообщила ей о том, что настолько сильно испугалась ФИО11, что от страха обмочилась 

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО14, пояснила, что оглашенные показания подтверждает. Противоречия возникли, т.к. прошло много времени. 

Свидетель ФИО15 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Потерпевший №1 и сказала, что ФИО11 бьет маму. Когда она к ним пришла, Потерпевший №1 и ее мать плакали. Потерпевший №1 сказала, что ФИО11 ударил ее по голове. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она увидела у Потерпевший №2 синяки на руке, на спине и опухшую губу. ФИО11 также приходил к ней домой, стучал в двери, спрашивал, где ФИО12. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она слышала с верхнего этажа громкий стук. ФИО9 кричала «Помогите, убивают!». ФИО9, увидев ее, закричала, «Убивают! Вызывай полицию! Женька, спасай ФИО8 выводи ее». В коридоре за спиной ФИО9 она увидела, что в дверном проеме стоял ФИО11. ФИО9 говорила, что при нанесении телесных повреждений ФИО11 угрожал физической расправой, говорил, что убьет. ФИО9 восприняла слова ФИО11 всерьез и очень боялась ФИО11. ФИО9 показала ей множественные гематомы на левой руке, на левом боку, заходящие на спину, на лице, левый глаз был затекший, в области рта с левой стороны имелись покраснения, кровоподтек. ФИО8 говорила, что после матери ФИО11 нанес ей несколько ударов по голове, в область за ушами, по плечам 

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО15, пояснила, что оглашенные показания подтверждает. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Потерпевший №2 имеются кровоподтеки на лице, туловище, верхних конечностях, внутрикожное кровоизлияние на шее, которые по характеру и внешним проявлениям, образовались от ударных и ударно-сдавливающих воздействий твердого тупого предмета (предметов), возможно в заявленный срок. Данные повреждения расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека 

<

данные изъяты>

Протоколом очной ставки между Потерпевший №2 и ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Представленные суду доказательства вины ФИО27 в совершении инкриминируемых преступлений относимы, допустимы, достоверны и в своей совокупности достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд отвергает показания ФИО27 о том, что он не истязал Потерпевший №1, не угрожал убийством Потерпевший №2, поскольку они опровергаются показаниями потерпевших, свидетелей и иными доказательствами. Показания потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 суд кладет в основу приговора, поскольку они последовательны и согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, в частности заключением эксперта. 

Вопреки доводам защитника, все подлежащие в соответствии со ст. 73 УПК РФ доказыванию обстоятельства при производстве по уголовному делу, в том числе время и способ совершения преступлений, установлены.

Как следует из материалов дела, показания потерпевших, свидетелей в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого потерпевшими и свидетелями, из материалов уголовного дела не усматривается. Оснований не доверять показаниям потерпевших не имеется. Часть свидетелей знают о событиях со слов Потерпевший №1, однако видели на потерпевшей следы от насилия, что подтверждает показания Потерпевший №1 и Потерпевший №2 

Так из показаний потерпевшей Потерпевший №2 следует, что ФИО11 сказал ей: «Удавлю тебя сейчас», и после этих слов руки сложил ей на шею и стал их сдавливать, тем самым пытался ее удушить, ей было трудно дышать, она испугалась за свою жизнь и здоровье, угрозы воспринимала реально, также ФИО11 давил ей пальцами на глаза. Данные действия потерпевшая Потерпевший №2 обоснованно расценивала для себя как угрозу убийством и причинением тяжкого вреда здоровью при наличии оснований опасаться осуществления данной угрозы, поскольку ФИО27 значительно сильнее ее, причинил ей физическую боль, и она не могла оказать ему активного сопротивления. 

Квалифицирующий признак «в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности», нашел свое подтверждение, поскольку ФИО27 в указанный период времени совместно проживал с Потерпевший №1 Доводы ФИО11 о том, что он не знал, что Потерпевший №1 была беременна суд отвергает, поскольку они опровергаются показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетельством о рождении, из которого следует, что ребенок родился ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая тот факт, что истязание считается оконченным преступлением при наличии не менее трех фактов нанесения побоев или совершения иных насильственных действий в отношении потерпевшего, совершенных с единым умыслом, суд полагает, что действия ФИО27, трижды применявшего насилие в отношении беременной Потерпевший №1 и в остальном - в отношении потерпевшей уже после рождения ребенка, образуют наличие квалифицирующего признака: «в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности». 

Показания свидетелей защиты: ФИО30, ФИО31, ФИО32 не опровергают виновность ФИО27 в совершении преступлений, поскольку данные свидетели очевидцами преступлений не были. При этом доводы ФИО27 о том, что он не мог находиться дома в период времени совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, суд отвергает, поскольку, официально нахождение ФИО27 на рабочем месте никак не фиксировалось и не контролировалось, свидетели защиты нахождение ФИО27 на рабочем месте не подтвердили. Таким образом, суд отвергает доводы подсудимого о наличии алиби, как оно определено в пункте 1 статьи 5 УПК РФ, как не нашедшего своего подтверждения.

Действия ФИО27 в отношении потерпевшей Потерпевший №1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, как истязание, т.е. причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенных в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности.

Действия ФИО27 в отношении потерпевшей Потерпевший №2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 119 УК РФ, как угроза убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, при этом имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

При назначении наказания ФИО27 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога не состоит, из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО27 хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал и не страдает. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются: наличие малолетних детей у виновного; неудовлетворительное состояние здоровья, поскольку у подсудимого имеется хроническое заболевание; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, а именно принесение извинений.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным назначить ФИО27 наказание в виде обязательных работ. Наказание в виде обязательных работ в полной мере служит достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановлению социальной справедливости, исправления ФИО27 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства преступления, предусмотренного «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, данные о личности подсудимого, суд делает вывод, что в целях реализации задач предусмотренных ст. 2 УК РФ – охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также восстановления социальной справедливости, исправления ФИО27 и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, указанного преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО27 невозможно без изоляции от общества, и менее строгий вид наказания, чем реальное лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи, чем оснований применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для назначения ФИО27 наказания, не связанного с лишением свободы, применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО27 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО27 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ.

Назначить ФИО27 наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде обязательных работ на срок 400 часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО27 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО27 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО27 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО27 в срок отбытого наказания, время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право участвовать в суде апелляционной инстанции с адвокатом, данные ходатайства должны быть указаны в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления прокурором данные ходатайства должны быть поданы в суд в течение 10 суток с момента получения осужденным копии апелляционного представления. 

Председательствующий: В.Н. Слобожанин